
Karácsony:   az  újrakezdés  reménye 

 

Az Isten folyamatosan úton van az ember felé. 
Belép az emberiség életébe, részesévé válik a 
világnak és a történelem innentől kezdve meg-
határozott cél felé halad, melynek legfőbb ese-
ménye Isten és az ember kapcsolata. 

Karácsonykor az Isten egészen különös módon 
részt vállal a hétköznapi ember életéből. Ő ma-
ga lesz emberré, mindenben hasonlóvá akar 
válni az emberhez, hogy még közelebb lehessen 
hozzá. Isten belépve az ember életébe, meghív-
ja az embert a saját isteni életébe.  

De aki meghívást kapott, annak el kell hagy-
nia régi világát, mert Istennel valami új kezdő-
dik. Karácsonykor ezt az újrakezdést ünnepel-
jük. A régi utat karácsonykor elvágjuk és meg-
tesszük az első lépést az új ember felé: biza-
lommal ráhagyatkozunk. El akarunk indulni 
Isten felé, vissza akarunk térni hozzá, hogy meg-
találjuk emberi életünk igazi értelmét és méltó-
ságát. És ebben az elindulásban életünk új mi-
nőséget kap: a szeretetlenség megtapasztalása, 
az elutasítás sebei és az elhibázott cselekedetek 
már nem nehezednek ránk.  

Karácsony éjszakáján valami egészen új kezdő-
dött. Az angyalok éneke: „dicsőség a magasság-
ban Istennek és békesség a földön a jóakaratú 
embereknek” nem egyszerűen jámbor óhajt vagy 
parancsot fejez ki, hanem arról árulkodik, hogy 
a betlehemi gyermek születésével megvalósult 
mindez. Egy istállóban, egyszerű embereknek 
kinyilvánult az Isten dicsősége, megtalálták az 
igazi békét és rádöbbentek, mennyire szereti 
őket az Isten. 

Idén karácsonykor kezdjük újra Istennel! Áldott 
karácsonyt kívánok!  

Hóbár Csaba 

Abalig et  Közs ég Önkormányzata                                                 

betlehemesek járják a falu utcáit 

Új örömet mondunk néktek, 
kik itt jelen vagytok, meg-
született Betlehemben a ti 
megváltótok! Rossz istálló-
ban, szalmában, jászolban 
fekszik a Messiás …. 



Közös ruhásszekrényünk volt a testvéreimmel, ahogy 
a nővérem kinőtt egy ruhát, egy polccal lejjebb került. 
Ha nálam volt fölösleg, még lejjebb a húgomhoz. Tör-
tént egyszer, hogy a nővérem kinőtte a nőiesen csip-
kés trikóit és egy polccal lejjebb került a ruháimhoz, 
édesanyám az otthoni munkákhoz tökéletesnek talál-
ta, igen ám, de a reggeli sietségben késve jutott 
eszembe, hogy a tornacuccom hiányos. Látatlanban 
bedobtam a szekrényből egy trikót, és futás...Az iga-
zán nagy kacagás akkor érte el a tetőpontját, amikor 
testnevelés órán csipkés trikóban jelentettem. 
 

4. Hogy került Abaligetre? 

- Úgy emlékszem kántorhiány kapcsán. Harmadikos 
voltam a főiskolán, amikor Zsolt Atya megtudta, hogy 
konyítok egy kicsit az egyházi zenéhez. Megkérdezte, 
hogy lenne-e kedvem vasárnaponként kibuszozni né-
hány misére. Így történt! 
 

5. Mi az, ami tetszik itt a faluban és mi az, amin vál-
toztatna? 

Elvitathatatlan eredmények vannak a faluban, amit 
mindenki lát, élvezhet, gyönyörködhet benne. Úgy 
gondolom a közhangulatban is elindult egy bizako-
dóbb jövőkép. Én nagyon tudok a kis dolgoknak örül-
ni, amik folyamatosan szépítik a falu közterét. Hát, 
amin változtatnék... magamon. Úgy gondolom min-
denki olyannak látja a világát, amilyen ő maga, így a 
faluját is. 

 

6. Mivel foglalatoskodik, amikor nem dolgozik, van 
valamilyen hobbija? 

- A szabadidőmben szívesen olvasok, kedvenc témá-
imban nagyon szeretek új dolgokra bukkanni. Gyak-
ran pihentet a természet rendjének csodálása, a csil-
lagos égbolt titkán sokat szoktam tűnődni. 

Csak érdekességként említem, hogy Ön a tizedik, aki 
10 kérdésre, most 10 választ ad nekem. Kanyó Béla 
kívánságára, Lacit a gyermekkoráról faggatom:  
 

1. Hol született és hol töltötte gyermekkorát? 

- Szegeden születtem, de Jánoshalmán éltek és élnek 
a szüleim. Ezen a vidéken kanyarogtak kölyökköröm 
kalandjai, örömei. Édesapám kiemelkedően szorgal-
mas és segítőkész példája, nevelő szigora, valamint 
édesanyám szerető szíve, önfeláldozó gondoskodása 
járt előttünk. Hárman vagyunk testvérek: húgom 
Kati, nővérem Rita. Mint megtudtam, hogy ebben a 
formációban a középső fiút fasírt gyereknek nevezik, 
jót nevettem rajta! Katival sokat babáztunk, főztünk, 
de ő is szívesen játszott fiúsat. Most Spanyolország-
ban él. Rita, mivel nagyobb volt, sok mindenre taní-
tott, barátaival is sokat mentünk kirándulni. Ő most 
Pesten él, három gyermek édesanyja. Hárman is 
gyakran mókáztunk. A napjaink nagy részét édes-
anyám szüleinek gyönyörű kertes házában töltöttük, 
ahol korán belekeveredtem a férfias munkákba. 
Nagyapámmal nagyon szerettem együtt lenni dolgoz-
ni, a természet és az állatok csodálatos világába ő 
vezetett be. Mindig együtt láttuk el az állatokat, soha 
el nem fogyó történetei díszítették mindennapjaimat. 
Nagyapám dohányos ember volt, már nagycsoportos 
koromban kettő slukkot kérhettem tőle, de ez csak a 
mi titkunk volt./Egy a sok közül/.A nagymama pedig 
a konyhában finomságokkal, végtelen derűjével várta 
minden nap a családot. Felejthetetlen idők voltak. 
 

2. Én ránézésre azt mondanám, hogy Laci nagyon 
nyugodt gyermek volt, azt viszont nem tudnám meg-
mondani, hogy melyik volt a kedvenc tantárgya? 

- Valóban nem voltam soha szorongó, nem emésztet-
tek gondok. Megélhettem az önfeledt gyermekkor 
szépségét, viszont nagyon vártam, hogy mielőbb fel-
nőtt lehessek, lehetőségekkel teli nyitott világnak 
tűnt az én gyermekkori hátulgombolós éveimben. A 
tanulás nem nagyon fért bele a napjaimba, rengeteg 
délutáni szakkörre, edzésre jártam. És persze a bará-
tokkal való foci mindennapos program volt. Csak ak-
kor szedtem össze magam, amikor már közeledtek a 
jegy-lezárások. Kedvenc tantárgyam nem volt, talán 
középiskolában a szakmai tárgyak és később pedig a 
filozófia-lélektan területei keltették fel az érdeklődé-
semet. 

 

3. Történt-e olyan, amit a mai napig felemleget, illetve 
megmosolyog, vagy éppen meghatódik felidézésekor? 

- Több is van, de egy finomabbat próbálok felidézni. 
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7.  Ön az abaligeti egyházközség kántora, van elhiva-
tottsága a vallás iránt, vagy a zenei képzettsége volt 
meghatározó? 

- Kántorképző tanfolyamra a vezető karnagyúr dr. 
Leányfalusi Vilmos kalocsai orgonista személyisége 
vonzott. Amikor vasárnap visszaérkeztem Kalocsára 
a kollégiumba, a templom előtt akkor haladtam el, 
mikor a mise végén a Karnagy Úr már csak a saját 
kedvére játszott. Később megbeszéltük, hogy hasznos 
lenne egy kántorképző tanfolyam elvégzése. Csak egy 
momentum tőle: sokadszori próbálkozás után is min-
dig eltévesztettem a fisz hangot egy darabban, felállí-
tott az orgonától, kérte, hogy figyeljek rá:- László! A 
kottában lévő keresztek olyanok mint az életben, tehát 
felemelnek! Akkor nem "f", hanem fisz! Kérem folytas-
sa! -/egyébként Beethoven mondta./ Sok ilyen bölcses-
séggel gazdagodhattam mellette. Fontosnak tartom, 
hogy az ember megtalálja az értéket az életében, ami-
ért érdemes felkelni, áldozatot hozni. Bizonyára min-
denki tudja, hogy tartalmatlanul nagyon nehéz élni. 
Törekszem, hogy akikkel élek, sokat mosolyogjanak. 
Legfontosabbnak talán azt tartom, hogy észre ve-
gyem, hol van szükség a segítségemre. 

 

8. Úgy tudom, a családban mindenki játszik valami-
lyen hangszeren. Szoktak csak úgy "örömzenélni"? 
Melyik az a zenei stílus, amit mindenki szeret? 

- Hát ezt jól tudja! Hétvégén, mikor már ébredezünk, 
a feleségem a lábasok, fakanalak elővételével megad-
ja az ütemet. A folytonos kevergető ritmus alatt az 
ebéd is elkészül. A gyerekek szobáiból kiszűrődő szá-
mítógép és tévéhangokkal való összemosódása után 
én még a fúrógépemet beindítom és a kutyánk tutuló 
hanggal kíséri. Számomra ez az örömzene, amikor 
hétvégén mindannyian együtt vagyunk. 

 

9. Hogy fog telni a karácsony Laciéknál - ki díszíti a 
fát, mi lesz a menü, milyen ajándékot szeretne kapni? 

- Mindenki nagyon készül a másikat meglepni kis 
apróságokkal, amik a fa alá kerülnek. A fát közösen 
díszítjük, egymás humoros "kellékeit" is néha fel-
csempészem. Hát, hogy mit szeretnék kapni… Talán 
Aladdin csodalámpását, ...vagy nem tudom!! 

 

10. Kit választ, és mit kérdezne tőle?  

- Olyan jól indul a napom, mikor Jani és Tibi jóked-
vűen integetnek az önkormányzati műhely felől. 
Csizmár Jánostól szeretném megkérdezni, mi a nyu-
galmának a titka? Úgy látom a mindennapokban őt, 
mint egy bölcs kapitányt! 

Kívánni is szeretnék, minden kedves olvasónak ál-
dott, boldog, békés, szent karácsonyt!  
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KÖSZÖNTÉSÜL:  ZSOLT  ATYÁNAK 

 
Leborulok a végtelen jó Isten elébe 

Irgalmas, szelíd jóságát kérve. 

Van nekem egy drága Papom, 

Hogy mennyire is drága, el se mondhatom… 

Köszönteni szeretném nagyon Őt 

A mai napon drága Ünneplőt. 

Kívánni Néki az Ég Áldását, 

A földi Élet szelíd, ezer jóságát, 

Én kivétel vagyok ma itt, 

Lelkem issza a szívnek szavait. 

Kislányomat odahagyva a pécsi Temetőben 

Költöztünk ki Fiammal az erdő szép ölébe. 

Életemnek ismétlőn kegyetlen Halottja 

Volt az a Nap kegyetlen nyitja 

Meghalt a Fiam is, ott, énelőttem, 

És Zsolt Atya jött, hogy segítsen. 

Imára kulcsolta kezét s kezem: 

Hogy legyen jó Fiamhoz is irgalmas az Isten! 

Egy fiatal Pap volt Ő 

S tudta mit tegyen 

Ő volt az egyetlen, 

Hogy átsegítsen mindezen. 

S ahogy Fiamon és rajtam is segített 

Úgy viszi Szent Nyáját és viszi a Szent Hitet, 

Hogy vezesse Népét Istenhez, 

És adjon erőt mindenhez. 

Fiatal Élete példa legyen, 

Óh segítsd, segítsd Őt drága jó Istenem 

Öreg, gyászoló édesanya vagyok én, 

De Zsolt Atya segített az élet viharos tengerén. 

Ami bánat érte szívemet, 

Ott aligha bárki ki segíthetett. 

És falunk fiatal, drága Papja 

Az Élet megnyugvását meg is mutatja. 

Az első magányos Szent Este, amitől annyira féltem: 

Kedves Zsolt Atyánk volt a menedékem. 

Édesanyja küldte szeretetcsomagjával 

Egy Élet Isten Szent nevében 

Áldás, tisztesség, minden jó reményben 

Köszöntöm Őt és Isten Áldását kérem: 

Legyen jelen Zsolt Atyánk szívében, lelkében, 

És egész Életében… 
 

Klári néni (Szalai Istvánné) 



 

Amikor az újság megjelenik, a havazásnál jobban 
csak a téli szünetet fogja már várni mindenki, no és a 
karácsonyt! Karácsonyra készült iskolánk apraja-
nagyja az elmúlt időszakban, igyekezve, hogy a nagy 
ünnepi forgatagban ne vesszen el a lényeg, Annak a 
személye, Akinek a fogadására készülődünk. 

Kézműves foglalkozásainkra szülők, gyerekek és ta-
nárok egyaránt ellátogattak. Volt, aki valóban csak 
látogatóként járt köztünk, volt, aki tevékenyen kivet-
te részét az ajándékkészítésben az adventi négy hét 
alatt. Voltak, akik az idén először létrehozott ideigle-
nes büfét támogatták kenyérkenéssel, forralt bor ké-
szítéssel, árusítással vagy falatozással. Iskolánkban 
ezeken a szerda délutánokon sürgött-forgott minden-
ki, aki szeretett volna megismerkedni a batikolás, 
nemezelés, csuhézás, gyöngyfűzés, keresztszemes 
hímzés, gyertyaöntés, papírholmi készítés fortélyai-
val, a két adventi pénteki vásáron pedig részesülni az 
elkészített tárgyakból. Több szülő és nagyszülő készí-
tett saját kezű ajándéktárgyakat, melyek bevételét 
szintén iskolánk javára ajánlották fel. Amíg a szülők 
a vásárban nézelődtek, a gyerekek a könyvtárban 
mesefilmeket nézhettek. 

Reméljük, a jövő évi kézműveskedés és vásár is leg-
alább olyan nagy sikerű lesz, mint idén volt! 

ÜA 
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Szent Miklós legendája 
 
Minden este órákig sétált a városka utcáin, beszélge-
tett az emberekkel, figyelt a gondjaikra. Így történt a 
legendáját alkotó eset is: A kolostor szomszédságában 
élt egy elszegényedett nemes ember, aki úgy elnyomo-
rodott, hogy betevő falatra is alig jutott. Három férj-
hez menés előtt álló lánya azon vitatkozott egy este, 
hogy melyikük adja el magát rabszolgának, hogy tud-
jon segíteni a családon, és hogy a másik férjhez tudjon 
menni. Ekkor ért a nyitott ablak alá Miklós püspök, és 
meghallotta az alkut. Visszasietett a templomba, egy 
marék aranyat kötött keszkenőjébe, és bedobta az ab-
lakon. A lányok azt hitték csoda történt. Majd egy év 
múlva ugyanebben az időben még egy keszkenő ara-
nyat dobott be a második lánynak. Kisiettek, mert lép-
teket hallottak az ablak alól, s akkor látták, hogy egy 
piros ruhás öregember siet el a sötétben. Harmadik 
évben ezen a napon nagyon hideg volt, és zárva találta 
az ablakot. Ekkor felmászott a sziklaoldalban épült 
ház tetejére, és a nyitott tűzhely kéményén dobta be az 
aranyat. A legkisebb lány éppen ekkor tette harisnyá-
ját a kandallószerű tűzhelybe száradni, és az pont bele 
esett. Az ismeretlen jótevőről kezdték azt hinni - mivel 
mindig ilyenkor télen történtek ezek a csodák -, hogy 
maga a Télapó jön el ezekkel az ajándékokkal. Az idő 
folyamán mégis kitudódott a titok, hogy a jótevő maga 
Miklós püspök. Ugyanis a legkisebb lánynak bedobott 
aranyban volt egy olyan darab, amit a helyi aranyke-
reskedő előzőleg adományozott Miklós püspöknek egy 
szerencsés üzletet követően. Ezt felismerve, már min-
denki tudta, hogy ki a titokzatos segítő! De kiderült ez 
abból is, hogy december 5-én a névnapja előestéjén a 
hideg idő beköszöntével rendszeresen megajándékozta 
a gyerekeket mindenféle édességgel. 

(www.kzs.hu) 

Mikulás az iskolában 

Miserend 

December 24. Szenteste Éjféli mise 24.00  
December 25. Karácsony   11.00  
December 26. Karácsony másnapja  11.00  
December 28. Szent család vasárnapja 11.00  
Január 1.Szűz Mária Isten anyja  11.00  

 
A Posta nyitvatartása következők szerint: 

December 20., 22., 23., 29., 30. és január 10-én a szo-
kásos rend szerint 8-12-ig és 12.30-16-ig. 
December 31-én csak 8-12-ig. 
December 21., 24., 25., 26., 27., 28. és január 1., 2., 3., 
4. zárva tart. 
 
Az Abaligeti-barlang és Denevérmúzeum a téli nyitva 
tartási rend szerint várja kedves látogatóit 10:00-
15:00 óra között, december 24-25-26-án, valamint 31-
én és 2009-január 1-jén zárva tart.  

 
A vegyesbolt a kifüggesztett rend szerint tart nyitva 



Lezárult az Önkormányzat által meghirdetett fotópá-
lyázat. Köszönjük az alkotóknak a beküldött pálya-
műveket, melyek alapján a zsűri az első két alkotást 
díjazta, mivel a többi alkotás nem adta vissza a kiírás 
mondanivalóját. Továbbra is bátorítjuk a kedves fotó-
sokat—legyen akár profi vagy amatőr—hogy kis fa-
lunk értékeit kapják lencsevégre, és osszák meg ve-
lünk! 

Gratulálunk a helyezetteknek! Jutalmuk 5-5 ezer 
forintos vásárlási utalvány, amelyet januárban vehet-
nek át az Önkormányzati Hivatalban. 

 5 A b a l i g e t :  j e l e n  v a n  a  j ö v ő !  

Második helyezett: Molnár Anna—Abaliget 

Első helyezett:  
Bánhelyi József—Kislőd 

Abaliget jegyzői hivatalának szervezeti változásai 
nyomon követhetők az 1895-től vezetett állami anya-
könyvekből. Ezek alapján: 

1895-1951. március l-ig az abaligeti anyakönyvi kerü-
lethez tartozott Bános, Husztót, Kovácsszénája, 
Mecsekrákos, Mecsekszakál, Tekeres és  Orfű közsé-
gek. 1951. március l-én önálló tanácsot alakítottak és 
kiváltak az anyakönyvi kerületből. 

1966. február l. napjával Mecsekrákos és Kovácsszé-
nája községekben az önálló tanácsok megszűntek, 
területük az abaligeti anyakönyvi kerülethez tarto-
zott. 

Az Abaliget községgel közös tanácsú Orfű, 
Mecsekrákos, Bános, Mecsekszakál és Tekeres közsé-
gek 1968. december 31. napjával a tanácsból kivál-
tak. Orfű és Mecsekrákos községek Orfű néven egye-

sültek. Orfű községben 1968. december 31. napjával 
közös tanács alakult. 

Abaliget községben a közös tanács 1991. szeptember 
l. napjával megszűnt, Abaliget községben Polgármes-
teri Hivatal alakult, Husztót és Kovácsszénája közsé-
gek körjegyzőséget hoztak létre. 

Abaliget 2008 január 1-től Orfű, Husztó és Kovács-
szénája községekkel alkot körjegyzőséget orfűi köz-
ponttal. 
 

2008. év anyakönyvi adatai: 
 

Abaligeten vezetett anyakönyvekben 2008. évi be-
jegyzés: 

Születés:  0 

Házasságkötés: 1 (nem abaligeti lakos) 

Haláleset:  4 

SE 



 

 

Tegzes Zoltánnal, a Pro Natura egyesület elnökével 
beszélgettem.  
- Barlangász nem mindenkiből lesz. A szűk, sötét, 
folyton nedves környezet nem mindenki számára von-
zó, az ilyen körülmények között végzett munkára biz-
tosan csak kevesen alkalmasak. Kalandvágy hajt ben-
neteket újra és újra a mélybe? 

 

Szerintem nincs olyan, hogy valaki nem alkalmas a 
barlangászatra, vagy a kutatásra. Ismerek embere-
ket, akik elég komoly tériszonnyal és klausztrofóbiá-
val kezdtek el barlangászni, és ha el nem is múlt ná-
luk ez a szörnyű érzés, megtanulták leküzdeni. 

Természetesen az első alkalommal mindenkit a kí-
váncsiság és a kalandvágy hajt. Aztán, ahogy telnek 
az évek, a kalandvágy mellet – ami azért állandóan 
megvan – az ember elkezd érdeklődni a tudományos 
oldalról is. Kezdi megérteni és megtapasztalni azokat 
a folyamatokat, amelyek végül a barlangok kialaku-
lását, formakincsét eredményezik és próbál választ 
találni a még megoldatlan kérdésekre. Hiszen mindig 
van mit kutatni, olyan nincs, hogy egy barlangot 
100%-ban feltártunk. 

 

A Mészégetőben magam is jártam már, óriási élményt 
jelentett, de a legjobb az egészben a napvilágra kerülés 
volt! Mennyi a leghosszabb idő, amit lent töltöttetek 
már? 

 

A leghosszabb, alvást nem tartalmazó túránk 20-21 
órás volt. Külföldi, nagy kiterjedésű (több 10 km 
hosszú), nagy mélységű (800-1000 m mély) barlangok 
bejárása beletelhet ennyi, vagy akár még több időbe. 
Ezt vagy lenyomja egyben az ember, vagy szoktak 
közbeiktatni pár órás barlangi alvást, un. bivakolást. 
Ehhez természetes plusz felszerelést kell cipelni 
(hálózsák, derékalj). 

A leghosszabb barlangban töltött idő nekünk 1 hét 
volt. Az olasz Alpokban a Gortani-barlang kutatása 1 
hetes föld alatti táborozás keretében zajlik. Az alpesi 
barlangok kutatására a téli időszak a legkedvezőbb, 
ilyenkor ugyanis nem kell hirtelen árvizektől tartani. 
Egyrészt a felszínen ilyenkor nem túl barátságosak a 
viszonyok, azonban a mélyben „kellemes” 2,9 °C van. 
Másrészt a bejárat és a kutatási terület közt akár 8 
órát is kellene menni, egyszerűen túl messze van 
minden nap lemenni a barlangba. 

Aztán vannak extrém élettani kísérletek, ahol az em-

beri szervezet reagálását tanulmányozzák, ilyenkor 
akár több hónapra is leköltöznek a kutatók (pl Ma-
gyarországon a balatonedericsi Csodabogyós-
barlangban volt ilyen kísérlet, de ebben mi nem vet-
tünk részt). 

Kint a felszínen a természet állandó változásban van, 
hónapról-hónapra más arcát mutatja. Mi a helyzet a 
mélyben? Mennyire monoton, egyhangú lent a kép? 

 

Maga a barlang képe általában nem változik, ha igen, 
az többnyire pusztulást jelent (pl óvatlan túrázók le-
törnek 1-1 cseppkövet, összesározódik eddig még 
érintetlen és tiszta falfelület, cseppkőlefolyás). A hő-
mérséklet, a páratartalom, a sötétség lényegében ál-
landó, csak szűk határok közt ingadozik. Ebből a 

szempontból valóban monoton odalent.  

 

Patakos barlangok képe tud nagyon változatos lenni, 
a barlangi patak vízállásától függően. Ugyan az a 
barlang teljesen más arcát mutatja áradáskor, ami-
kor megemelkedik a patak szintje. Az ember ilyenkor 
szinte rá sem ismer az amúgy jól ismert járatokra. 
Aztán az élővilág is elég mozgalmas képet mutat. Pl a 
denevérkolóniák barlangon belül is szoktak vándorol-
ni, időnként felfigyelünk egy-egy új béka vagy dene-
vér csontvázra, vagy pele, esetleg róka nyomára. 
Semmi esetre sem nevezném egyhangúnak a barlan-
gok képét, csak a változások észrevételéhez kicsit 
jobban kell figyelni. 

 

 Önkéntesen végzitek munkátokat, a földalatti kutató-
munka nagy felszereltséget, rengeteg időt vesz igénybe. 
Mindezt „szerelemből” teszitek vagy alkalmanként 
sikerül pénzügyi forrást is találni a tevékenységeitek 
támogatására? 

 

Valóban rengeteg felszerelés szükséges a kutatáshoz. 
Szerencsére mindig akad egy pályázat, amely segítsé-
gével eszközöket tudunk beszerezni, finanszírozni 
tudjuk a kutatást, ki tudjuk fizetni az Egyesületünk 
működési költségeit. Sajnos Magyarországon a 
nonprofit szektor nincs elkényeztetve, nagyon kevés a 
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szponzor, sok időnket és energiánkat emészti fel a 
kutatáshoz és működéshez szükséges források megte-
remtése. Nálunk mindenki önkéntes alapon vesz 
részt az Egyesület munkájában, saját szabadidőnket 
és bizonyos mértékig anyagi forrásainkat „áldozzuk 
be” . A barlangászat a hobbink és az ember szívesen 
költ a hobbijára.  

 

A Nyugat-Mecsek természetvédelmi oltalom alá kerül 
– ez már csak idő kérdése. A ti kutatásaitok, feltárása-
itok is segítették a védetté nyilvánítási eljárást? 
 

Nagyon remélem hogy igen, hiszen ha nem lennének 
feltárások, akkor nem lenne védelmet igénylő felszín 
alatti értékek. Pontosabban ugyan úgy meglennének 
a barlangok, csak nem tudnánk róluk.  

 

 Az egyesületnek 5 éve van kutatóbázisa a faluban. Ez 
feltehetően megkönnyíti a munkátokat. Terveztek-e 
valamiféle fejlesztést a közeljövőben? 

 

Nagyon szerencsésnek érezzük magunkat, hogy sike-
rült berendeznünk ezt a kutatóbázist. Lett egy he-
lyünk, ahol össze tudunk jönni, tudunk előadásokat, 
vetítéseket tartani. Sajnos a lapostető szigetelésével 
sokáig problémánk volt, a beázások miatt a mennye-
zet egy része le is szakadt. Ennek a kijavítását már 
majdnem teljesen befejeztük, tavaszra tervezünk egy 
felső festést. 

Jövő év elejétől tervezzük, hogy a Kispaplika-barlang 
kutatását is elindítjuk. Első lépésben a barlang vízjá-
rását, vízszintváltozásait szeretnénk figyelni, rendbe 
tennénk a forrás környékét, kitakarítanánk a patak-
medret. Később búvármerüléseket tervezünk a bar-
langban, hogy megvizsgáljuk további járatok feltárá-
sának a lehetőségét.  

 

Azt hiszem, nincs olyan abaligeti lakos, aki ne járt 
volna a barlangban. Ez különösen érvényes az ovisok-
ra, iskolásokra, akik rendszeresen látogatják a csepp-
kőbarlangot – az asztmás tanulók naponta. Mégis, 
egy-egy nyílt nap szervezésével biztosan sok újdonsá-
got tudnátok mutatni, mesélni a karszthegység víznye-
lőivel, barlangjaival, búvópatakjaival kapcsolatosan! 

 

Nagyon klassz lenne például egy rendhagyó földrajz-
óra, amikor végigsétálunk a barlangon és a barlang 
felett az erdőben, közelről megnéznénk milyen egy 
beszakadás, zsombolybejárat, hogy működik és él a 
karszt. Szerintem tavasszal össze tudnánk szervezni 
egy vagy több ilyen alkalmat. 

HPB 

 

Az Abaligeti-barlanghoz 
kapcsolódóan az idei 
évben több fejlesztés is 
megvalósult, valamint 
2009-ben további jelen-
tős beruházás kerül tető 
alá – a szó szoros értel-
mében.  

 

Az idei évben megtörtént az Abaligeti-barlangtól in-
duló Denevér Tanösvény felújítása. Ennek keretében 
a tanösvény egy új állomáshellyel bővült, továbbá a 
tanösvény állomásainál levő jelzéseket újrafestették. 
A tanösvény vezető füzet segítségével önállóan járha-
tó végig, az útvonal mentén látható denevér-
jelzésekre figyelve. A vezető füzet, mely az idei évben 
új, bővített kiadásban jelent meg, a barlang pénztárá-
nál szerezhető be. 

 

2009 tavaszára várható az új esőbeálló épület elké-
szülése. A fa alapanyagból készülő, a meglévő épület-
hez igazodó természetközeli megjelenésű építmény a 
barlangi túrákra várakozók kényelmét fogja szolgál-
ni, esős idő esetén védelmet nyújtva a látogatók szá-
mára.  

Ezzel egy időben az Abaligeti-barlang megközelítését 
szolgáló út új zúzottkő burkolatot kap, mely a bar-
lang kulturált megközelítését segíti.  

Wodtke Szilvia 
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A keddi filmestek célja egy-egy elmélyült filmélmény 
megosztása az érdeklődőkkel. Nem célunk kasszasi-
kerek újravetítése, sokkal inkább tartalmas, egyéni 
alkotói véleményeket megjelenítő filmeket helyez-
nénk előnybe a program összeállításánál. A vetítések 
előtt rövid ismertetők vezetik be a filmeket. 
Az időpontból is következően a 14 év feletti korosz-
tályra számítunk! A tea forró lesz, a kukorica pedig 
pattogni fog. 

 

Az első vetítésre január 6-án, kedden este 7.00-kor 
kerül sor a plébánia közösségi termében. 

Műsoron: A nagy kékség ( Le grand bleu, 1988) fran-
cia, amerikai 168 perc, r: Luc Besson. 

Gálos L és Horváth PB 



  
 
 
Kérjük küldje 
el hozzánk írá-
sait, híreit hogy 
kiadványunk 
minél színeseb-
ben jeleníthes-
se meg Abaliget 
közéletét! 
 
barkolcsa@vipmail.hu 
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IDŐSEK NAPI KÖSZÖNTŐ 

 
K Ö S Z Ö N J Ü K  ! 

 

Hóbárné Büttner Orsolya és Straub Tamás előadó-
művészeknek, Sónyi G. Andrásnak, Pap Ildikó és 
Rajtmár Ádám 4. osztályos tanulóknak, a 
"Mosolyovisoknak" azt a szép műsort, amivel hozzá-
járultak ahhoz, hogy a november 7-én megtartott 
"Idősek Napja" kellemesen telt el. 

Abaliget Község Önkormányzata 
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3  db Csesznok M. 

2  db Tavi A. 

1 db Gál, Ákli, 

 Gilikter, Illés,

 Maksi, Kisfali 

Az őszi forduló mérkőzéseiAz őszi forduló mérkőzéseiAz őszi forduló mérkőzéseiAz őszi forduló mérkőzései    GólszerzőkGólszerzőkGólszerzőkGólszerzők    
Somogyhatvan-Abaliget 1-3  Gál, Bíró,Csesznok 
Abaliget- Görcsöny II. 2-2  Gál, Ternóczky 
Nagypeterd- Abaliget 0-4  Gál (3), Ternóczky 
Abaliget- Csertő 1-4  Bíró 
Királyegyháza- Abaliget 2-1  Ákli 
Abaliget- Zádor 2-2  Gál (2) 
Szentlászló-Abaliget 1-2  Ternóczky, Gál 
Abaliget- Tornádó Pécs 1-3  Gál 
Gödre-Abaliget 3-0  - 
Abaliget- Hobol 4-2  Gál, Ákli, Bíró,Tavi 
Merenye-Abaliget 3-2  Gál, Bíró 
Endrőc-Abaliget 3-0 - 
Abaliget- Mindszentgodisa 0-6  - 
Felsőszentmárton- Abaliget 2-2 Gál (2) 
Abaliget-Almamellék 1-3 Loe 


